

# ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 2 (188) 2017. GADA FEBRUĀRIS

## ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

### 16. februārī notika domes sēde kurā tika skatīti vairāki jautājumi:

- ◇ Samazināja 2017.gada nekustamā īpašuma nodokli politiski represētām personām par 50%.
- ◇ Lai īpašumu reģistrētu Zemesgrāmatā, ēkai ar telpu grupām piešķīra adreses.
- ◇ Iekļāva Alsungas novada domes Civilās aizsardzības komisijā papildus pārstāvjus ar padomdevēja tiesībām:
  - Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes deleģēto Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Kuldīgas iecirkņa priekšnieku Normundu Alecki;
  - Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes virsmežniecības pārstāvi Kuldīgas nodaļas mežzini Juri Šteinbergu;
  - AS "Sadales tīkls" kontaktpersonas Kristapu Kervi un Andi Balandīnu.
- ◇ Alsungas Muzejam paplašināja telpas: inventarizācijas plānā telpa Nr.24 (otrais stāvs, viena telpa 28,2 km<sup>2</sup> platībā .
- ◇ Ar 1.02.2017.papildināt Alsungas novada domes sēdes 20.02.2014. protokollēmumu Nr.2#18 "PAR NEDZĪVOJAMO TELPU NOMU" ar 2.11.apakšpunktu: vienai individuālā darba veicējai noteica maksu mēnesī:
  - par nedzīvojamo telpu nomu par 1 m<sup>2</sup> 0,36euro +PVN un apkures pakalpojumi 1.33 euro+PVN par m<sup>2</sup>.
- ◇ Izstrādāt Noteikumus par kārtību, kādā pašvaldība sniedz palīdzību administratīvajā teritorijā deklarētajām personām, kuras apbalvotas.:

#### 1.1.Valsts apbalvojumiem:

Triju Zvaigžņu ordeni un tā goda zīmēm,  
Viestura ordeni un tā goda zīmēm,  
Atzinības krustu un tā goda zīmi,  
1991.gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi.

#### 1.2.Politiski represētās personas.

#### 1.3.Pašvaldības apbalvojumu:

Godā novadnieks

- ◇ Apstiprināja SIA „Metrum” izstrādāto zemes ierīcības projektu un sadalījumu nekustamam īpašumam.
- ◇ Papildināja domes lēmumu par aizņēmuma ņemšanu valsts kasē jauna pasažieru autobusa iegādei Alsungas novada domes autonomās funkcijas- skolēnu pārvadāšanai, to izsakot šādā redakcijā:

1. Ņemt aizņēmumu Valsts kasē pašvaldības autonomās funkcijas- skolēnu pārvadāšanas- nodrošināšanai nepieciešamā autobusa iegādei Euro 60900.00 (Sešdesmit tūkstoši deviņi simti euro 00 eurocenti) uz 7 (septiņiem) gadiem ar mainīgo procentu likmi - ar likmes maiņu 1 (vienu) reizi gadā.

2. Aizņēmuma pamatsummas atmaksas pirmais mēnesis- 2017.gada aprīlis.

3. Aizņēmumu atmaksāt no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

- ◇ Apstiprināja 31.01.2017. Alsungas novada domes priekšsēdētāja rīkojumu Nr.2.3.1/11 „Piemaksa par papildus pedagogisko darbu“ .

- ◇ Trīs iedzīvotājus uzņēma rindā uz apdzīvojamo platību. Vienam iedzīvotājam lēmums netika pieņemts.

- ◇ Alsungas novada dome piekrīt, ka starp Patapinātāju un Patapinājuma ņēmēju 2014.gada 28.jūlijā noslēgtajā līgumā Nr.1/2014 "Par zemes gabala nodošanu VUGD bezatlīdzības lietošanā" noteiktās Patapinājuma ņēmēja saistības un tiesības līdz ar Pārjaunojuma līguma noslēgšanu pāriet Saistību pārņēmējam - Nodrošinājuma valsts aģentūrai.

- ◇ Apstiprināja grozījumus amatu un darbinieku sarakstos -komunālā iecirkņa, autoceļa fonda un mājokļu apsaimniekošanas atalgojamo darbinieku personāla sastāva sarakstos (ar 01.03.2017.).

- ◇ Apstiprināja Alsungas novada domes saistošo noteikumu projektu Nr.2/2017 "Par Alsungas novada domes budžetu 2017. gadam".

### IEVĒRĪBAI

Alsungas novada domes 16.02.2017. apstiprināts budžets 2017.gadam. Ar budžeta izklāstu varam iepazīties mājas lapā: [www.alsunga.lv](http://www.alsunga.lv) sadaļā pašvaldība-saistošie noteikumi.

Alsungas novada dome

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

**Alsungā reģistrēti  
MIRUŠIE**

Ilmars Augusts Ziemelis (1934),  
Lūcija Korāte (1933)

1949. gada 25. marts.

Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsts.

**“Pāri gāju dziedādama...”**

Pēc Staļina nāves paklīda baumas, ka izsūtītajiem ir cerības atgriezties Dzimtenē. Tam neviens īsti neticēja, tomēr pārrunas par to latviešu starpā notika. Zinām, ka nevar divreiz iekāpt vienā un tajā pašā upē, jo tur jau ir citas straumes. Tāpat katrs zināja, ka dzīve Latvijā ir mainījusies un cerība atgriezties savā dzimtajā sētā visticamāk ir ilūzija. Pat daudzus no tiem, kurus neizsūtīja, padomju vara taču bija visādi tāpat terorizējusi, piespiedu kārtā “pārceļot” no vienām mājām uz citām. Tas noticis bez īpašas vajadzības, ar mērķi ikvienam likt sajūst jaunās varas dzelžaino tvērienu, lai iedzītu bailes pat bērnos un ļaudis darītu pakļāvīgus. Šī rīcība, pēc nostāstiem, līdzinājusies absurdam. Kad Basu “Smīdru” saimniekam ar dēlu, piemēram, vairs mājās dzīvot nav ļauts ( lai ejot, kur acis rāda), viņš lūdzis, vai viņam kopā ar dēlu neatļautu dzīvot mājas pagrabā. Visžēlīgi atļāvuši arī, lai gan dzīvojamā mājā vietas bijis atliku likām.

Bijām gatavi tam, ka atgriešanās gadījumā mūsu dzīves apstākļi būs skarbi. Māsa Valērija, kura no 16 – 21 gadam jau bija paguvusi iziet Sibīrijas kolhoza elli, domāja par medicīniskās izglītības iegūšanu nākotnē. Brālis Zigfrīds mūsu atgriešanās gadījumā bija gatavs dot viņai patvērumu Rīgā. Tā kā māsu “izrāva” no Alsungas vidusskolas priekšpēdējās klases, līdz kuras beigšanai bija atlicis tikai viens mācību ceturksnis, nu bija neklātienē jābeidz jau divas, 9. un 10., klases. Taču, strādājot govju fermā par slaucēju un vēlāk - par piena svērēju, tas nebija iespējams, jo bija jāstrādā bez brīvdienām un svētku dienām. Atvaļinājums tolaik paredzēts netika.

Stāvoklis mainījās, kad kolhozam kāds bija jāsūta uz rēķinvežu skolu. Izrādījās, ka visā sādžā nav neviena ar kaut cik respektējamu izglītību. Veselas astoņas klases – tas jau bija daudz. Tā māsa nokļuva rēķinvežu skolā netālu no Omskas un pēc atgriešanās, būdama jau kolhoza rēķinvede, varēja iestāties četrus kilometrus attāļajā Kalačinskas neklātienes vidusskolas 9. klasē. Mācības sākās vēlu rudenī un turpinājās ziemā. Māsa Kalačinskā pie kādas sievietes noīrēja gultasvietu. Līdz skolai gan bija patālu, bet ko nu jaunam daudz nozīmē attālums! Tuvumā pa gultasvietai bija noīrējuši arī vairāki citi neklātņieki, tā kā vēlu vakarā mājup gāja pieci līdz seši cilvēki reizē. Bet Sibīrijā, tāpat kā Latvijā, ziemā reizēm plosījās gripa. Reiz sagadījās tā, ka no netālu dzīvojošiem neklātņiekiem uz skolu nebija atnācis neviens un mātai mājup bija jāiet vienai pašai. Tas, protams, bija ļoti bīstami, jo Kalačinskas pilsētiņa

kriminālnoziedzumu ziņā ieņēma otro vietu visā apgabalā – tūlīt pēc lielās Omskas. Izejas īsti nebija. Uz mācībām tovakar bija atnākuši tikai daži neklātņieki, un tie bija sveši.

Māsa nu gāja viena. Kad viņa atgriezās otrajā rītā no Kalačinskas, mēs redzējām un sapratām, ka ir noticis kaut kas briesmīgs. Tā arī bija bijis. Pusceļā no skolas viņai bija sācis sekot kāds vīrietis. Viņa metusies skriet, arī viņš. Par laimi pagaidu dzīvesvieta jau bijusi tuvu, tomēr pie pašiem vārtiem vīrietis Valēriju panācis, satvēris un pielicis pie kakla pamatīgu nazi, sakot : “Iekliegsies, mirsi tūlīt!” Māsa tomēr kliegusi ar pārcilvēcisku spēku izrāvusies, pieskrējusi pie saimnieces mājdurvīm un daudzījusi tajās ar dūrēm no visa spēka. Vīrietis viņu satvēris vēlreiz un mežonīgi sitis pa galvu. Šajā brīdī saimniece laimīgā kārtā bija atvērusi durvis. Tad uzbrucējs lādēdamies un draudēdamis tomēr bija attālinājies.

Pēc šī gadījuma ģimenē tika nolemts, ka mācības neklātienē māsa vairs ne turpinās. Savu sapni viņa tomēr īstenoja pēc atgriešanās Latvijā. Pabeidza klātienē medmāsu skolu, vienlaicīgi katru nakti strādādama par sanitāri, vēlāk – par medmāsiņu Bērnu kliniskajā slimnīcā. Astoņus gadus nostrādāja tajā pašā slimnīcā par operāciju māsu, bet vēlāk bija vecākā medmāsa Rīgas Imantas rajona bērnu poliklīnikā, arī pensijas gados.

Lai tas būtu iespējams, viņai pēc atgriešanās Latvijā 1957. gada pavasarī neklātienē bija jāapgūst uzreiz divu vidusskolas klašu mācību viela, lai iegūtu vidusskolas izglītību. Tā kā viņas sekmes bija teicamas, māsa pamēģināja pat stāties Medicīnas institūtā. Konkurss bija liels – seši cilvēki uz vietu. Visus priekšmetus, izņemot vienu – organisko ķīmiju – māsa nokārtoja teicami. Organisko ķīmiju pirms izsūtīšanas vidusskolā vēl nemācīja, arī Sibīrijā nē. Ar Latvijā steigā apgūto bija par maz, lai iegūtu teicamu atzīmi. Konkursu viņa tādēļ neizturēja.

Valērija nomira 2014. gadā – 82 gadu vecumā. Neskatoties uz pārvaramajām grūtībām, viņa bija noteikti gājusi uz mērķi, un viņas mūžs bija piepildīts. Viņa varēja darīt darbu, kurš pašai bija mīļš, sirdij tuvs. Ģimenes dzīves dibināšana, protams, mātai uz ilgāku laiku bija jāatstāj otrajā plānā, kā gandrīz visiem Sibīriju izbrīdušiem, kuri bija aptuveni viņas vecumā.

Man ir prieks, ka māsa cīnījās un nepadevās varas lēmumam par “nevēlamas ļauzu šķiras” iznīcināšanu. Viņa nezaudēja arī suitiem tik raksturīgo dziedāšanas prieku, kurš viņā mita jau kopš bērnības. Kad darba un dzīves apstākļi bija nostabilizējušies, viņa sāka dziedāt diriģenta Jāņa Zirņa vadītajā korī “Ausma” un piedalījās vairākos Dziesmusvētkos. Mūža nogalē māsa iestājās arī “Daugavas vanagu” organizācijā un dziedāja “Daugavas vanadžu” korī.

Turpmāk vēl...

## Kas pieder pie katoļu draudzes?

Baznīca ir Kristus dibināta kopiena, Viņa Miesa, kā saka sv. Pāvils (Rom 12,5), un draudze kā Baznīcas pamatšūniņa dod iespēju katram cilvēkam būt konkrētā veidā piederīgam Kristus Miesai – Baznīcai. Tātad kristietis pilnvērtīgi īstenojas savā aicinājumā ne tikai pateicoties personīgajai saitei ar Dievu, bet arī caur iekļaušanos draudzē, kas ir Kristus dibinātās Baznīcas daļa. Kad pāvestam Franciskam kāds žurnālists jautāja, cik stipra mūsdienās ir katoļu Baznīca, viņš atbildēja, ka Baznīca ir tik stipra, cik stipra ir katra tās pamatvienība, proti, draudze.

Draudze atšķirībā no jebkuras citas kopienas ir jāvērtē vadoties ne tikai no ģeogrāfiskajiem vai psiholoģiskajiem aspektiem, bet galvenokārt kā ticīgo saime, kuras centrā ir Kristus. Tas nozīmē, ka tā ir Kristiešu kopiena, kurai ir viens ticības apliecinājums, saskaņā ar Katolisko Baznīcu.

Lai būtu par draudzes locekli nav jāizpilda kādas administratīvas prasības, vai jāmaksā nodokļi, bet ir jābūt kristītam katolim. Tātad visi, kuri dzīvo draudzes teritorijā, piemēram, Alsungas novadā, ir Alsungas draudzes locekļi.

Katram draudzes loceklim ir tiesības saņemt pastorālo, jeb dvēseļu aprūpi kā to paredz Katoliskā Baznīca, t.i. kristīt bērnus, pašam būt kristītam, laulāties, saņemt grēku piedošanu, saņemt slimnieku sakramentu un kristīgu apbedīšanu. Kā arī saņemt ticības patiesību skaidrojumu, garīgo vadību un ir tiesības rūpēties par draudzi.

Baznīcas pastorālā aprūpe ir vērsta uz to, lai cilvēks laimīgi, jeb svētīgi dzīvotu šajā pasaulē un iemantotu mūžīgo dzīvi.

Kā iestāties draudzē? Kar kristību, vai arī ar pastāvīgu dzīvesvietu, vai dzīvesvietu uz laiku, draudzes teritorijā.

Kristības. Labi ir bērnu kristīt tūlīt pēc dzimšanas. Vecāki izvēlas bērnam kristāmo vārdu. Tas nav bērna nosaukums, bet gan tā ir debesu aizbildņa izvēle. Lai to izdarītu, vecāki var pārlasīt svēto dzīves aprakstus un tad atbildīgi izvēlēties. Vecāki izvēlas krustvecākus. Par tiem var būt kristīti katoļi, kuri kristību laikā apliecinās, ka palīdzēs audzināt bērnu kā māca Katoliskā Baznīca un, kopā ar vecākiem, apliecina ticību Dievam. Ja nav krustvecāku, tad var aicināt jebkuru pilngadīgu cilvēku, kurš kristībās kļūst par kristību liecinieku. Ja nav ne krustvecāku ne arī liecinieku, tad tomēr bērnu var kristīt, jo kristības ir galvenais. Vecākiem, kuri piesaka savu bērniņu kristībām ir jābūt laulātiem Katoļu Baznīcā, tomēr paša bērna labuma dēļ un arī pastorālo apsvērumu dēļ var nokristīt bērnu, jo vecāki nav laulājušies.

Lai nokristītu pieaugušu cilvēku, nepieciešams ir sagatavoties kristībām un Pirmajai Svētajai Komūnijai. Tas ir, nepieciešams apgūt galvenās ticības patiesības. Par veidu, kā tas notiek, ir jārunā individuāli ar draudzes prāvestu, jeb priesteri. Kristības var saņemt jebkurā vecumā un tas ir svarīgi, lai cilvēks saņemtu Dieva dāvanas šīs pasaules dzīvei un iemantotu mūžīgo dzīvi. Bērniem pēc septiņu gadu vecuma arī ir jāapgūst galvenās ticības patiesības un tas notiek Svētdienas skolā.

Priesteris Gatis Mārtiņš Bezdelīga

### Ziņas no Sv. Miķeļa draudzes

- **1.marts** – Pelnu trešdiena – 17.00 Krustaceļa dievkalpojums, 18.00 Sv. Mise, lūgšana par veselību un svētība slimniekiem.
- **20.martā** – pirmdienā – sv. Jāzepa svētki. Sv. Mise 9.00 Alsungā, 11.00 Jūrkalnē.
- **Krustaceļa dievkalpojums** Lielā Gavēņa laikā notiks trešdienās un piektdienās 17.00, svētdienās 10.00.

## Nodibināta Alsungas novada attīstības biedrība

24. janvārī notika diskusija par darba vietu radīšanu Alsungas novadā, ko organizēja Daiga Kalniņa sadarbībā ar Alsungas novada domi. Darba vietas nepieciešamas ne tikai bezdarbniekiem, bet arī cilvēkiem, kuru ienākumi ir samērā nelieli vai viņi strādā nepilnu slodzi. Tā kā atgriežoties no Īrijas jau kādu laiku biju darba meklējumos, arī nolēmu piedalīties šajā diskusijā, lai dalītos ar reemigrējušo latviešu problēmām iekļauties darba tirgū, kā arī gūtu ierosmi turpmākiem darba meklējumiem.

Diskusijas dalībnieki prāta vētrā apzināja 40 dažādas iespējas, ko cilvēki varētu darīt jeb "brīvās nišas". Tās bija gan tūrisma jomā, gan mežsaimniecībā un lauksaimniecībā, gan arī taksometra pakalpojumi, sadzīves tehnikas remonts u.c.

Diskusijas pēdējais jautājums bija par palīdzību, lai cilvēki varētu atrast vai radīt darba vietas. Tika izteikti šādi priekšlikumi:

- ◊ ieviest speciālistu darba jautājumos, kas palīdz savest kopā darba devējus un darba ņēmējus, kā arī individuāli palīdzētu katram viņa situācijā piemeklēt labāko risinājumu;
- ◊ pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai (konsultācijas, telpas, transports un finanses), uzsverot, ka konsultantam jābūt atsaucīgam cilvēkam un tādām, kurš pats nodarbojas/ir nodarbojies ar lietām, kurās viņš konsultē;
- ◊ pašvaldībai būtu jāveic koordinējošā funkcija;
- ◊ cilvēki jāinformē tādā valodā, kādā viņi spēj izlasīt un saprast (vienkārši);
- ◊ būtu jābūt iespējai ievietot sludinājumus "Alsungas ziņās" un mājas lapā.

Tika rosināts arī mainīt sociālo pabalstu sistēmu, vairāk piedāvāt jauniešiem darbu vasarā, kā arī organizēt "biznesa pusdienas", organizēt regulāras tikšanās un piedāvāt apmācību ciklu cilvēkiem, kas vēlas nodibināt savu uzņēmumu, skolā rosināt skolēnus dibināt savas mācību firmas, lai viņi varētu iegūt uzņēmējdarbības pieredzi.

Tomēr ir skaidrs, ka uz paplātes neviens neko nepienesīs – pašiem ir aktīvi jāiesaistās, un tiem, kam ir pieredze un idejas, jāpalīdz citiem. Tāpēc atsaucos uz Daigas Kalniņas diskusijas beigās izteikto aicinājumu piedalīties Alsungas novada attīstības biedrības dibināšanā.

**Alsungas novada attīstības biedrība** tika nodibināta 21. februārī. Tās dibinātāji ir Daiga Kalniņa, Ance Sproģe, Inga Šēna-Laizāne, Mairita Slavinska, Inga Bredovska, Zaiga Vanaga, Jānis Brūklis, Skaidrīte Nagliņa. Ikviens interesents aicināts iesaistīties biedrības darbā. Vairāk informācijas par biedrību mājas lapā <http://alsungas-novada-attistibas-biedriba.mozello.lv>

Pirmās aktivitātes, kurās biedrība aicina iesaistīties:

- ◆ seminārs uzņēmējiem, pašnodarbinātiem un citiem interesentiem bezmaksas mājas lapu veidošanā **28. martā plkst. 18:00**. Semināra laikā katrs varēs izveidot sev mājas lapu. Interesentus lūgums pieteikties līdz 23. martam, rakstot uz e-pastu [alsunga.biedriba@inbox.lv](mailto:alsunga.biedriba@inbox.lv) vai zvanot t. 29474677.
- ◆ plānots organizēt angļu valodas apmācību uzņēmējiem un pašnodarbinātajiem, kuri darbojas tūrisma jomā. Apmācība paredzēta iesācējiem, lai varētu tūristiem izstāstīt par savu piedāvājumu, kā arī atbildēt uz biežāk uzdotajiem jautājumiem. Interesentus lūdzu pieteikties līdz 17. martam, rakstot uz e-pastu [alsunga.biedriba@inbox.lv](mailto:alsunga.biedriba@inbox.lv) vai zvanot tālr. 29474677, lai varam izplānot apmācības programmu, atbilstošu jūsu vajadzībām.

Ance Sproģe,

Alsungas novada attīstības biedrības dibinātāja



## Vidusskola neklātienē

Alsungas vidusskola aicina pieteikties interesentus vispārējās vidējās izglītības programmas

(neklātienē) 10.klasē.

**Pieteikšanās līdz 2017.gada 20.maijam.**

Mācību laikā skola nodrošina:

- iegūt vispārējo vidējo izglītību,
- ar mācību grāmatām,
- iegūt autovadītāja tiesības (daļēji apmaksā pašvaldība),
- autobusu, lai nokļūtu uz skolu.

**Esi gaidīts Alsungas vidusskolā!**

Saziņai informācijai: tālr. 63351127 (lietvede), 29178602 (direktore vietniece).

e-pasts: [vidusskola@alsunga.lv](mailto:vidusskola@alsunga.lv)

## Atbalsts putnkopības nozarei

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina piektās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā **"Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju iespējamās sekas" putnkopības nozarei**. Projektu pieteikumu pieņemšana notiks **no 2017.gada 1.marta līdz 2017.gada 31.martam**, kopējo publiskais finansējums ir **EUR 900 000**.

Atbalsta mērķis ir sniegt atbalstu dzīvnieku sevišķi bīstamo infekcijas slimību izplatības (epizootijas) riska mazināšanai, paredzot preventīvo pasākumu ieviešanu teritorijās, kurās slimība jau ir konstatēta, kā arī profilaktisko pasākumu ieviešanu ārpus epizootijas teritorijā esošām saimniecībām, lai mazinātu slimības straujas izplatības risku citās teritorijās.

Uz atbalstu piektajā kārtā var pretendēt tikai tirgum paredzētās primārās lauksaimniecības produkcijas ražotāji **putnkopības nozarē, kuriem ar normatīvajiem aktiem ir uzlikta prasība ieviest biodrošības pasākumu plānu**.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) sadaļā Atbalsta veidi/Projektu un investīcijas.

Projekta iesniegumi jāiesniedz, ievērojot Elektronisko dokumentu likumu vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs, vai Zemkopības ministrijas Klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 2.stāva foajē (tāl. 67095000).

Pasākums tiek īstenots Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma "Dabas katastrofās un katastrofālos notikumos cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un piemērotu profilaktisko pasākumu ieviešana" ietvaros.

LAD Klientu daļa:  
Tālrunis: 67095000

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks **1.rīcībā "Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai"**.

### Projektu īstenošanas termiņš:

Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – **divi gadi** no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Pārējiem projektiem – **viens gads** no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projekta iesniegumu var iesniegt Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā <https://eps.lad.gov.lv/login> vai elektroniska dokumenta veidā, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu saskaņā ar Elektronisko dokumentu likumā noteikto kārtību, nosūtot uz Lauku atbalsta dienesta elektroniskā pasta adresi [lad@lad.gov.lv](mailto:lad@lad.gov.lv).

Projekta iesniegumu papīra formātā var iesniegt biedrībā „Darīsim paši!” Pilsētas laukumā 4, 3. stāvā, Kuldīgā – 2 eksemplāros un tā elektronisko kopiju, kas ierakstīta ārējā datu nesējā (ja to neiesniedz dienesta EPS vai elektroniska dokumenta veidā saskaņā ar Elektronisko dokumentu likumu).

**Ar Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju (SVVA) un dokumentāciju, kas nepieciešama, lai iesniegtu projekta iesniegumu, var iepazīties:** biedrības „Darīsim paši!” mājaslapā <http://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-strategija/>; Lauku atbalsta dienesta mājaslapā <http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/biedriba-darisim-pasi/>.

### Kontaktinformācija:

Koordinatorē Ieva Birbele

Mob. tālr.: 29463295

Pilsētas laukums 4, 3. stāvs, Kuldīga

E-pasts: [darisim.pasi@gmail.com](mailto:darisim.pasi@gmail.com)

Mājaslapa: [www.darisimpasi.lv](http://www.darisimpasi.lv)



## "Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests"

### Biedrība „Darīsim paši!” izsludina projektu pieteikumu konkursu

Biedrība „Darīsim paši!” izsludina atklāta konkursa projektu pieteikumu pieņemšanas **2. kārtu** Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 19.2.pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai.

**Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 03.04.2017. līdz 03.05.2017.**

Projektu konkursa 2.kārtā pieejamais publiskais finansējums ir **423340,34 euro**.

## 8.martā plkst. 11:00 Alsungas kultūras namā

Biedrība „Darīsim paši!” un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra rīkots seminārs par atbalsta iespējām uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai, izmantojot LEADER programmas un Kuldīgas biznesa inkubatora iespējas. Semināra programmu skatīties [www.alsunga.lv](http://www.alsunga.lv).

Pieteikšanās semināram: sūtot e-pastu uz [darisim.pasi@gmail.com](mailto:darisim.pasi@gmail.com), norādot vārdu, uzvārdu, pārstāvēto organizāciju, semināra datumu vai zvanot pa tālr. 29463295.

Sadarbībā ar Alsungas domi tiks rīkotas arī atsevišķas konsultācijas tiem, kas būs nolēmuši rakstīt projektus un piedalīties.

## Faluņ Dafa (Faluņgun)

Sena dvēseles un ķermeņa pilnveidošanas prakse Faluņ Dafa, pazīstams arī kā Faluņgun ir kompleksa sevis pilnveidošanas sistēma, kas ietver vingrojumu izpildi un sirds rakstura pilnveidošanu. Pirmo reizi Li Hundži kungs plašāku sabiedrību ar Faluņgun iepazīstināja 1992. gadā. Līdz tam paaudzū paaudzēs mācību no skolotāja varēja saņemt tikai viens vienīgs skolnieks.

Pateicoties Faluņgun, cilvēki vairāk nekā 111 valstīs ir uzlabojuši veselību, attīrījuši apziņu, paaugstinājuši garīgo līmeni un padziļinājuši savu izpratni par tikumu, cilvēci un Visumu.

Kas ir pilnveidošanās?

Savā ikdienas dzīvē praktizētāji tiecas rīkoties saskaņā ar Visuma pamatīpašību, kuru var izteikt trīs vārdos:

**Dzeņ – Īstenība, Patiesums, Taisnīgums;**

**Šaņ – Labestība, Labsirdība, Žēlsirdība;**

**Žeņ – Pacietība, Iecietība, Tolerance.**

Šīs vērtības ir sevis pilnveidošanas pamatkritēriji. Tie ir kā ceļvedis, kas palīdz cilvēkam uzlabot savu morālo stāju un paaugstina tikumību, lai savā ikdienas dzīvē sasniegtu harmoniju.

Faluņ Dafa pinveidošanas prakses būtība un principi izklāstīti Skolotāja Li Hundži grāmatās „Džuaņ Faluņ” un „Faluņgun”.

Prakse sastāv no pieciem vienkāršu kustību vingrojumiem, kuri uzlabo organisma stāvokli, aktivizē apziņu un praktizētāji iegūst mundrumu. Vingrojumus var apgūt jebkura vecuma cilvēks, nav nepieciešamas īpašas iemaņas vai iepriekšēja pieredze.

Faluņgun tika piešķirti daudzi apbalvojumi Ķīnā, Eiropā, Kanādā, ASV un Austrālijā. 1992. gadā Ķīnas Cjigun pētniecības asociācija izsniedza Li Hundži kungam „Cjigun Meistara aplieciņu”. 1993. gada decembrī Austrumu veselības izstādē Pekinā Meistars Li Hundži saņēma visaugstāko apbalvojumu starprobežu zinātņu jomā un „Speciālo zelta prēmiju”. 2001. gadā Li Hundži kungam pasniedza „Brīvības nama prēmiju”, kā arī izvirzīja Nobela Miera prēmijai 2000. un 2001. gadā. 2009. gadā Āzijas Klusā okeāna cilvēktiesību fonds piešķīra Li Hundži kungam „Izcila garīgā līdera” godalgu. Strauji augot mācības sekotāju skaitam, auga arī toreizējās Ķīnas kompartijas līdera Dzjan Dzemiņa skaudība. Drīz tā pārvērtās bailēs, ka cilvēki, atgriežoties pie tradicionālām vērtībām, atklās kompartijas necilvēcīgo dabu. 1999. gadā, pretēji konstitūcijai un tautas gribai, sekoja viņa vienpersoniski pieņemts lēmums, uzsākt nežēlīgu represiju kampaņu.

2006. gada martā pasaules plašsaziņas līdzekļi atmaskoja Ķīnā pastāvošo slepeno koncentrācijas nometņu tīklu. Šajās nometnēs ieslodzītos Faluņgun praktizētājus izmanto kā dzīvu izejvielu nelikumīgā cilvēku orgānu tirdzniecībā. Represijas turpinās vēl šodien.

**Pasaule atbalsta ķīniešus, kas izvērza apsūdzību**

## Dzjan Dzemiņam par Faluņgun vajāšanu

Latvijas iedzīvotāji pievienojas globālajai parakstu vākšanas iniciatīvai, lai atbalstītu ķīniešus, kas Ķīnas Tautas Republikas (ĶTR) Augstākajā Tautas prokuratūrā un Augstākajā Tautas tiesā iesniedz pieteikumus kriminālizmeklēšanas sākšanai pret bijušo Ķīnas komunistiskās partijas ģenerālsekretāru Dzjan Dzemiņu.

Dzjan Dzemiņš 1999. gadā uzsāka plaša mēroga nelikumīgas vajāšanas pret daudziem miljoniem cilvēku, kas nodarbojas ar Faluņgun meditātīvo praksi.

Cilvēktiesību aizsardzības organizācijas atzīmē, ka šo vajāšanu ietvaros simtiem tūkstošu Faluņgun praktizētāju tikuši nelikumīgi apcietināti, spīdzināti, nogalināti un piespiedu kārtā izmantoti kā dzīvi orgānu donori.

Tādējādi ir izdarīti gan smagi ĶTR Konstitūcijas un krimināltiesību, tostarp starptautisko krimināltiesību pārkāpumi, gan ĶTR parakstīto un ratificēto starptautisko cilvēktiesību konvenciju nosacījumu pārkāpumi. Faluņgun vajāšanas ir klasificējamās kā genocīds un noziegumi pret cilvēci.

Lai gan Faluņgun vajāšanas joprojām turpinās, kopš 2015. gada maija vismaz 200 tūkstoši tajās cietušie ķīnieši ir iesnieguši prokuratūrā un tiesā pieteikumus izmeklēšanas sākšanai.

Aicinām Latvijas iedzīvotājus parakstīt Ķīnas Tautas Republikas Augstākajai Tautas prokuratūrai un Augstākajai Tautas tiesai adresētu petīciju, tādējādi atbalstot ķīniešus, kas, izmantojot savas ĶTR konstitūcijā noteiktās tiesības, pieprasa izmeklēšanas sākšanu. Parakstot šo petīciju, katrs no mums vienlaikus var apliecināt starptautiskās sabiedrības nostāju Faluņgun vajāšanu pārtraukšanai, gan arī veicināt pēc iespējas drīzāku cilvēku nogalināšanas pārtraukšanu.

Atvērsim savas sirdis labestībai, palīdzot citam nelaimē, vienlaicīgi palīdzēsīm paši sev. Noliedzot savā sirdī ļaunumu, ļaunums nevarēs iemiesoties mūsos, mūsu apkārtnē.

Vairāk par Faluņgun praksi:

[www.falundafa.org](http://www.falundafa.org)

[www.lv.clearharmony.net](http://www.lv.clearharmony.net)

Vairāk par nelikumīgām represijām:

[www.faluninfo.net](http://www.faluninfo.net)

[www.organharvestinvestigation.net](http://www.organharvestinvestigation.net)

Kontakti: Aleksandrs Štolcs (Rīga) – tālrunis: +371 29273024 | [faluninfo@inbox.lv](mailto:faluninfo@inbox.lv)

Normunds Kadiķis (Ventspils) – tālrunis: +371 29145987 | [faluninfo@inbox.lv](mailto:faluninfo@inbox.lv)

Biruta Skujiņa (Liepāja; Alsunga, Maija iela-6) – tālrunis +371 29246886 [skujinabiruta@inbox.lv](mailto:skujinabiruta@inbox.lv)

**Ja vēlaties tuvāk iepazīties ar Faluņ Dafa prakses pamatprincipiem un apgūt piecu vingrojumu kompleksu, kā arī uzzināt vairāk par represijām un parakstīt Petīciju, zvaniet 29246886 (Biruta) un es aiziešu vai aizbraukšu pie Jums vēlamā laikā. Variet atnākt personīgi Maija ielā -6.**

**Interesentiem bibliotēkā ir pieejama grāmata “Džuaņ Faluņ”.**

Biruta Skujiņa

**Sporta ziņas**

**11.februārī** Kuldīgā notika 8. ziemas sporta spēles, kur piedalījās arī Alsungas komanda ar 32 dalībniekiem. Rezultāti:

**Šaušana**

Sievietēm 1.vieta Sandrai Ivanovskai,  
vīriešiem 1.vieta Klāvam Osim,  
kopvērtējumā Alsungas komandai šaušanā 2. vieta.

**Novuss**

Sievietēm 1.vieta Dace Vicinskai,  
vīriešiem 1.vieta Mārim Biksem,  
kopvērtējumā Alsungai 1.vieta.

**Dartā**

Alsungas komandai kopvērtējumā 2.vieta.

**Zolītē**

Alsungas komandai kopvērtējumā 3.vieta,  
individuāli zolītē 1.vieta Aldim Lukšam.

**Svaru bumbas celšanā**

Alsungas komandai 1.vieta.  
Svaru bumbu celšanā 1.vieta Tomam Tumpelim, 2.vieta Sergejam Ahmaduļinam.

**Vieglatlētikā**

Alsungas komandai kopvērtējumā 3.vieta.  
Vieglatlētikā individuāli 1.vieta Alvim Siliņam 60m,  
Ancei Biksei 1.vieta 60m, 1.vieta 200m,t/l., Kristīnei  
Alsbergai 2.vieta 60m, 2.vieta t/l., 1.vieta augstlēkšanā,

**Lodes grūšanā**

3. vieta Matisam Fūrmanim, 2.vieta Laurijam  
Raikstiņam.

**1000 m skrējiens**

Vīriešiem 3.vieta Jānim Šmidbergam, 2.vieta Sergejam  
Ahmaduļinam.

Sievietēm 3.vieta Ivetai Kārkliņai.

Paldies Alsungas Domas priekšsēdētājam Aivaram  
Sokolovskim, kas atbalstīja Alsungas sportistus  
sacensību norises vietās.



**29.janvārī** notika Alsungas 1. "Zolītes" turnīrs. Rezultāti:

1.vieta Raitim Gūtmanim,  
2.vieta Andim Gūtmanim,  
3.vieta Arvidam Mihņevičam,  
Zolīmeistars Arvids Mihņevičs.

**18.februārī** Ēdolē notika ziemas sporta spēles, kur Alsungas futbola komanda izcīnīja 2.vietu, komandā spēlēja Jānis Maigonis Jakovļevs, Einārs Jonelis, Mārtiņš Sokolovskis, Aivis Mucenieks. Individuāli Jānis Maigonis Jakovļevs 1.vieta basketbola soda metienos.



**NOVADA VALSTS UN PAŠVALDĪBAS  
VIENOTAIS KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS**

**Adrese:**

**Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā., LV-3306**

**Telefona Nr.:** 63351342;63351533

**E-pasts:** alsunga@pakalpojumucentri.lv

**Konsultantes**

Santa Kreičmane  
Ināra Staņislavčika  
Valda Zingberga

**VPVKAC darba laiks:**

**P.** 8.00–12.00 un 12.45–17.00

**O.** 8.00–12.00 un 12.45–17.00

**T.** 8.00–12.00 un 12.45–17.00

**C.** 8.00–12.00 un 12.45–17.00

**Pk.** 8.00–15.00

**S., Sv.** BRĪVS

**VPVKAC sniegtie pakalpojumi:**

Klātienē var pieteikt noteiktus šādu valsts iestāžu pakalpojumus:

- [Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra;](#)
- [Valsts ieņēmumu dienests;](#)
- [Lauksaimniecības datu centrs.](#)

Tiek sniegta informācija par vairāku valsts iestāžu e-pakalpojumiem un palīdzība to lietošanā:

- [Lauku atbalsta dienests;](#)
- [Lauksaimniecības datu centrs;](#)
- [Nodarbinātības valsts aģentūra;](#)
- [Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;](#)
- [Uzņēmumu reģistrs;](#)
- [Valsts darba inspekcija;](#)
- [Valsts zemes dienests.](#)

**UZMANĪBU - SVARĪGI!**

Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments– pase vai identifikācijas karte. Lai saņemtu e-pakalpojumu, nepieciešams autentificēties ar savu internetbanku, eID karti vai elektroniskā paraksta viedkarti.

**AKTUĀLI AR 01.03.2017. SĀK PIENĒMĒT GADA IENĀKUMU DEKLARĀCIJAS** (par 2016., kā arī par 2015., 2014.gadiem).

Zane Daudziņa & Aiva Birbele  
**Izrādē "Brunota un bīstama"**

Režisors: Juris Rijnieks

**1. aprīlī Alsungas kultūras namā**

Biļešu cena- 6 un 8 euro.

Biļetes var iegādāties kultūras namā  
vai [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv)

**18.martā Alsungas kultūras namā**



Alsungas vidējās paaudzes deju kolektīva  
draugu koncerts.

Vairāk informācijas par pasākumu sekos afišā.

**25.martā plkst. 12:00**

Komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīts dievkalpojums  
Sv. Miķeļa Alsungas katoļu baznīcā. Pēc dievkalpojuma kopīgs  
svecīšu gājiens uz represēto piemiņas vietu, kur noliksim  
ziedus un sveces.

Pēc piemiņas brīža dalīsīmies atmiņās  
Alsungas muzejā pie tējas krūzes.

**Attīstības nodaļa informē**



Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstījis arī šogad  
Alsungas novada domes iesniegto projektu  
"Tradicionālās kokles un stabules spēles muzicēšanas tradīciju  
uzturēšana suitu novadā 2017. gadā." Fonds piešķīris  
finansējumu 1000 EUR apmērā, kas segs pasniedzējas Daces  
Nastevičas nodarību izmaksas līdz 2017.gada beigām.  
Nodarbības ir bezmaksas un tiek aicināts piedalīties ikviens  
interesents, pirms tam informējot pasniedzēju pa  
tālr.26321397.

**Traktortehnikas īpašnieku ievēribai!**

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu  
satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika  
un tās piekabes jāsaģatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai  
apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzī derīgai atbilstošas kategorijas  
traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai  
un jābūt derīgai OCTA polisei. No 2017.gada 30.jūnija par Valsts  
tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem varēs  
samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis 29425676, 29920594 vai [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv).

Novads	Apdzīvota vieta	Datums	Laiks	Datums	Laiks	Datums	Laiks	Norises vieta
Alsungas	Alsunga	10.04.	13:00	10.07.	10:30	07.08.	13:00	"Darbnīcas"
Kuldīgas	Ēdole	10.04.	10:30	14.06.	13:00	07.08.	10:30	"Amoli" (pie darbnīcām)
	Gudenieki	12.04.	13:00	10.07.	13:30	07.08.	15:00	"Darbnīcas"
	Basi	12.04.	10:30	14.06.	15:00	12.07.	15:00	"Tomkalni" (pie darbnīcām)

Gudenieku  
sociālās  
aprūpes centra  
iemītnieku

**DARBU  
IZSTĀDE**

Alsungas muzejā  
20.02. – 20.03.

Mudītes  
Martinovas  
darbu izstāde

Alsungas muzejā  
no 17.februāra - 20.martam